
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-49

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Settembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  FONDI  PER  FORNITURA  DI  LIBRI  ALLE 
BIBLIOTECHE DEL  MUNICIPIO  BASSA VAL  BISAGNO LERCARI  E  PODESTA’,  DA 
EFFETTUARE CON LE RISORSE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 350, DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2021,  N.  234 DESTINATE AL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA 
FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. ALLE LIBRERIE “LIBRIFICIO DEL 
BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI” (COD. BENF. 58952), “LIBRERIA LUCCOLI SRL” 
(COD. BENF. 56365)  E  “BOOK MORNING DI SAMANTHA GIRIBONE” (COD. BENF. 
55410) - (EURO 13.098,26) BILANCIO 2022

Adottata il 01/09/2022
Esecutiva dal 09/09/2022

01/09/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-49

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI ALLE BIBLIOTECHE 
DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO LERCARI E PODESTA’, DA EFFETTUARE CON 
LE RISORSE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 350, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 
DESTINATE  AL  SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E  DELL’INTERA  FILIERA  DELL’EDITORIA 
LIBRARIA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  ALLE  LIBRERIE  “LIBRIFICIO  DEL  BORGO  SNC  DI 
MOLINELLI E  MUTTI”  (COD.  BENF.  58952),  “LIBRERIA LUCCOLI SRL”  (COD.  BENF. 
56365)  E “BOOK MORNING DI SAMANTHA GIRIBONE” (COD.  BENF.  55410)  -  (EURO 
13.098,26) BILANCIO 2022

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e ss.mm.ii, e  
dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in 
particolare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come in-
tegrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii. come modificato dal 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. semplificazioni), convertito con legge 120/2020 e dal D.L. 
31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e ss.mm.ii;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato 
al 27/01/2022 della Direzione Stazione Unica Appaltante;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 
del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- l’ordinanza del Sindaco n. 283 del 31.12.2020 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno;

VISTI ALTRESI’:

-  L’art. 1 comma 350 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per  
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  Il Decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 14/01/2022 “Disposizioni attuative dell’articolo 1,  
comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;

-  il  Decreto Dirigenziale della  Direzione  Generale  Biblioteche  e  Diritto  d’autore  n.  127  del  
24/02/2022 “Disciplina attuativa del decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022”  
recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;

-  il  Decreto  Dirigenziale  della  Direzione  Generale  Biblioteche  e  Diritto  d’autore  n.  502 
dell’11/07/2022  “Decreto  di  approvazione  dell’elenco  dei  beneficiari  della  misura  prevista  dal  
decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14/01/2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo  
1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 

PREMESSO che:
-  L’art. 1 comma 350 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, al fine di promuovere la lettura e sostenere la 

filiera dell'editoria libraria, autorizza la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023.  
Le risorse sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti  
beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge  28  dicembre  1995,  n. 549, per l'ac-
quisto di libri;

-  Il Decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 14/01/2022 individua le modalità di assegnazione delle ri -
sorse e a tal fine prevede che le biblioteche presentino in via telematica apposita domanda di contributo  
per l’acquisto di libri; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1996-10-17;534
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-12-28;549


-  Il Municipio Bassa Val Bisagno ha presentato domanda di accesso al contributo previsto per le due biblio -
teche municipali del proprio territorio (biblioteche Lercari e Podestà);

-   Il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’autore n. 502 dell’11/07/2022 ha 
approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi previsti dal decreto del  Ministero della Cultura n. 8 del 
14/01/2022 sopra citato;

-  Tra le Biblioteche beneficiarie inserite nell’elenco sopra citato sono comprese le Biblioteche del Munici -
pio Bassa Val Bisagno Lercari e Podestà con indicazione dell’importo a ciascuna spettante, come determi -
nato ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.M. n. 8 del 14/01/2022, così di seguito riportato:

REGIONE COMUNE DENOMINAZIONE  BI-
BLIOTECA

RAGIONE  SO-
CIALE  BENEFI-
CIARIO

CODICE  FISCA-
LE  BENEFICIA-
RIO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 
EURO

NUMERO 
DOMANDA

LIGURIA GENOVA BIBLIOTECA 
FRANCESCO  PO-
DESTÀ

COMUNE  DI 
GENOVA 

00856930102 4.366,09 12749

LIGURIA GENOVA BIBLIOTECA GIAN 
LUIGI LERCARI

COMUNE  DI 
GENOVA

00856930102 8.732,17 12740

-  L’art.2 del Decreto ministeriale n. 8 del 14/01/2022 stabilisce che le risorse assegnate a ciascuna bibliote-
ca: 

-      devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il settan -
ta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul terri-
torio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca;

-      devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Bi -
blioteche e diritto d’autore.

-  L’art. 8 del Decreto Dirigenziale n. 127 del 24/02/2022 stabilisce che:
-      il contributo erogato deve essere utilizzato per l’acquisto di libri escludendo tutte le forme di edi -

toria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del  
corrispondente libro a stampa;

-      a partire dal  1° ottobre  2022 la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore metterà a  
disposizione dei beneficiari un’area digitale nella quale caricare in formato elettronico a) le fatture  
comprovanti  gli  acquisti  in librerie,  con codice ATECO principale  47.61 della  provincia o città  
metropolitana; b) fatture degli acquisti effettuati al di fuori dei precedenti vincoli.

Ritenuto pertanto necessario procedere con urgenza ad:

1) accertare i contributi messi a disposizione del Ministero dei Beni Culturali per l’acquisto di libri per  
le Biblioteche del Municipio Bassa Val Bisagno ed impegnare le somme previste per le biblioteche  
municipali LERCARI e PODESTA’ pari ad una cifra complessiva di euro 13.098,26;

2) aggiudicare con assegnazione diretta ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. agli operatori economici che sono stati individuati in base ai seguenti criteri:

- prossimità  territoriale in  particolare  per  Libreria  “Il  librificio  del  Borgo s.n.c.  di  Molinelli  e 
Mutti” sita in via Borgo degli Incrociati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- specializzazione delle edizioni offerte in particolare per la Libreria L’ Amico Ritrovato – Libreria  
Luccoli  per  la  narrativa  per  ragazzi  e  per  incrementare  il  fondo  Cinema;  per  la  libreria  Book 
Morning per la grande varietà di libri di narrativa e letteratura di editori vari;

- garanzia che la fornitura e fatturazione dei libri richiesti dal Municipio avverrà e entro e non oltre il  
31/10/2022 nel rispetto delle condizioni richieste dal Decreto; 

Dato atto:
-  di aver accertato la regolarità contributiva (DURC);

-  che sono stati esperiti i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

-  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di  
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1)    di approvare l’acquisto di libri per le Biblioteche Lercari e Podestà utilizzando i contributi messi a 
disposizione dal Ministero Beni Culturali; 

2)    di  accertare  la  somma  complessiva  di  €  13.098,26  al  capitolo  15103  “TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI – FINALIZZATI cdc 1553.20.4 “Biblioteche 
comunali Bassa Val Bisagno” cdr 1303 p.d.c. 2.1.1.1.1  (ACC.TO 2022/2057)-(Cod. Benf. 33770);

3)    di  provvedere  alla  regolarizzazione  dell’entrata  mediante  emissione  di  richiesta  di  reversale 
digitale;

4)    di affidare, per le motivazioni in premessa,  l’acquisizione di libri  di cui al punto 1),  ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. alle Librerie sotto indicate: 

Per la BIBLIOTECA LERCARI: 

-      Libreria IL LIBRIFICIO DEL BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI (cod. Ateco 47.61)  
con sede in Genova -  Via Borgo degli Incrociati, 22 – 16137 C.F. 02662560990 (cod. benf.  
58952), a tutte le condizioni ed oneri di cui alla nota prot. n. 294705/29.07.2022 allegata al  
presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 2.910,73 – CIG Z0A374B70E;

-      Libreria L’ AMICO RITROVATO – Libreria Luccoli  (cod. Ateco 47.61) con sede in  
Genova  –  Via  Luccoli,  98r  –  16123  C.F./P.I.  02244150997  (cod.benf.  56365)  a  tutte  le 
condizioni  ed  oneri  di  cui  alla  nota  prot.  n.301766/4.8.2022  allegata  al  presente 
provvedimento, per un importo complessivo di Euro 2.910,72 – CIG ZBA374B76E;

-       Libreria BOOK MORNING DI SAMANTHA GIRIBONE (cod. Ateco 47.61) con sede in 
Genova – Via della Maddalena, 56R – 16123 - P.I. 02469370999 - C.F. GRBSNT87M69I480E 
(cod. benf. 55410) a tutte le condizioni ed oneri  di cui alla nota prot.   n.  330012/1.9.2022 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



allegata  al  presente  provvedimento  per  un  importo  complessivo  di  Euro  2.910,72  –  CIG 
ZD1374B7BF;

Per la BIBLIOTECA PODESTA':

-      Libreria IL LIBRIFICIO DEL BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI (cod. Ateco 47.61)  
con sede in Genova -  Via Borgo degli Incrociati, 22 – 16137 C.F. 02662560990 (cod. benf.  
58952), a tutte le condizioni ed oneri di cui alla nota prot. n. 294705/29.07.2022 allegata al  
presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 1.455,37 – CIG Z53374BC06;

-      Libreria L’ AMICO RITROVATO – Libreria Luccoli  (cod. Ateco 47.61) con sede in  
Genova  –  Via  Luccoli,  98r  –  16123  C.F./P.I.  02244150997  (cod.benf.  56365)  a  tutte  le 
condizioni  ed  oneri  di  cui  alla  nota  prot.  n.  301766/4.8.2022  allegata  al  presente  
provvedimento, per un importo complessivo di Euro 1.455,36 – CIG Z7C374BC4A;

-      Libreria BOOK MORNING DI SAMANTHA GIRIBONE (cod. Ateco 47.61) con sede in 
Genova – Via della Maddalena, 56R – 16123 - P.I. 02469370999 - C.F. GRBSNT87M69I480E 
(cod.  benf.  55410) a tutte  le condizioni  ed oneri  di  cui  alla nota prot.  .n 330012/1.9.2022  
allegata  al  presente  provvedimento  per  un  importo  complessivo  di  Euro  1.455,36  –  CIG 
ZCD374BC8D;

5)    di impegnare la somma complessiva di € 13.098,26 al capitolo 69644 “Acquisto libri finalizzato” 
c.d.c.  1553.6.27  “Biblioteche  comunali  Bassa  Val  Bisagno”  PdC 1.3.1.2.1  “Carta,  cancelleria  e 
stampati”,  così suddivisa:

-     Euro 2.910,73 Libreria IL LIBRIFICIO DEL BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI (cod.  
benf 58952) per Biblioteca Lercari - CIG Z0A374B70E (Imp.2022/11863);

-     Euro 2.910,72 Libreria LUCCOLI SRL – L’AMICO RITROVATO (cod. benf.56365) per Bi-
blioteca Lercari - CIG ZBA374B76E (Imp.2022/11864);

-     Euro 2.910,72 Libreria BOOK MORNING DI SAMANTHA GIRIBONE (cod. benf 55410) 
per Biblioteca Lercari - CIG   ZD1374B7BF (Imp.2022/11865);

-     Euro 1.455,37 Libreria IL LIBRIFICIO DEL BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI (cod.  
benf 58952) per Biblioteca Podestà - CIG Z53374BC06 (Imp.2022/11867);

-     Euro 1.455,36 Libreria LUCCOLI SRL – L’AMICO RITROVATO (cod. benf.56365) per Bi-
blioteca Podestà - CIG Z7C374BC4A (Imp.2022/11868);

-     Euro 1.455,36 Libreria BOOK MORNING DI SAMANTHA GIRIBONE (cod. benf 55410) 
per Biblioteca Podestà - CIG ZCD374BC8D (Imp.2022/11869);

6) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avverrà  
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in con-
formità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atto di liquidazione, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

8) di nominare la Responsabile delle Biblioteche del Municipio Bassa Val Bisagno, Dott.ssa Marzia  
Montrone quale Responsabile Unico del Procedimento, ai fini del servizio di che trattasi; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) che le somme per gli affidamenti di cui al punto 3), riferiti ai singoli assegnatari, risulta inferiore  
alla soglia di 5.000.00 Euro entro la quale, l’art.1, comma 130 della L. 145/2018 consente l’acquisto  
diretto al di fuori della procedura Mepa;

10) di dare infine atto che

- l ’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
-  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis  

della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi  

dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
-  che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  

personali.

Il Direttore dei Municipi 

Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-49
AD OGGETTO ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI ALLE 
BIBLIOTECHE  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO  LERCARI  E  PODESTA’,  DA 
EFFETTUARE CON LE RISORSE DI CUI ALL’ART. 1,  COMMA 350,  DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE  2021,  N.  234  DESTINATE  AL  SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E  DELL’INTERA 
FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. ALLE LIBRERIE “LIBRIFICIO DEL 
BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI” (COD. BENF. 58952), “LIBRERIA LUCCOLI SRL” 
(COD. BENF. 56365) E “BOOK MORNING DI SAMANTHA GIRIBONE” (COD. BENF. 55410) 
- (EURO 13.098,26) BILANCIO 2022

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


